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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním keramických materiálů, vytvořených různými

technologickými procesy. Na začátek práce jsou řazeny teoretické kapitoly věnované popisu

polarizačních dějů. Následuje kapitola zaměřená na feroelektrické materiály se zaměřením na

titaničitan barnatý. V poslední teoretické sekci je stručný popis metod výroby keramických materiálů.

Praktická část porovnává jednotlivé vzorky na základě výsledků elektrického měření a pozorování

elektronovým mikroskopem. Závěr praktické části patří porovnání ekonomické náročnosti dvou

metod výroby keramických materiálů.

Klíčová slova

Titaničitan barnatý, polarizace, permitivita, ztrátový činitel, konvenční slinování, Spark Plasma

Sintering, plazmové stříkání

Abstract

This Bachelor thesis deals with the comparison of ceramic materials, which were made under

different conditions. At the beginning, there are theoretical chapters concerning the description of

polarization processes. Following section is related to ferroelectric ceramics, more specifically to

Barium Titanate. Last theoretical part briefly explains technological processes of ceramic materials

preparation.

Subsequent parts cover electrical measurement and sample observation using an electron microscope.

The final section compares economical aspects of two technological processes.

Key words

Barium Titanate, polarization, permittivity, loss factor, multi-step sintering, Spark Plasma Sintering,

Plasma torch
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Úvod

Dielektrická spektroskopie představuje odraz dějů, odehrávajících se na úrovni atomové struktury

látky, na makroskopické vnímání daného materiálu. Jinými slovy se jedná o změny pozorovatelné

z makroskopického hlediska, zapříčiněné mikroskopickými změnami struktury.

Cílem této bakalářské práce je teoretický popis feroelektrických keramik, se zaměřením na titaničitan

barnatý, jenž je v dnešní době hojně používaným zástupcem feroelektrických materiálů. Tyto

materiály jsou speciální jednak pro feroelektrické vlastnosti, ovšem také pro vlastnosti piezoelektrické

a pyroelektrické. Titaničitan barnatý má tudíž velmi široké spektrum využití, od nejrůznějších typů

senzorů, až po FRAM paměti a vysokokapacitní kondenzátory, v dnešní době je tím pádem značně

testovaným materiálem. Kromě titaničitanu barnatého patří do skupiny feroelektrik také KH2PO4,

PbTiO3, LiNbO3, PbZrO3 nebo PVDF.

Stěžejním bodem teoretické části této práce je kromě popisu polarizačních dějů a feroelektrických

materiálů, teoretický popis Maxwell-Wagnerovy polarizace, ta představuje zvláštní typ polarizačního

děje, jenž není doposud do detailů prozkoumán.

Praktickou částí této práce je porovnání odlišných technologií výroby na základě měření

nejvýznačnějších parametrů dielektrických materiálů, a to jejich frekvenčních i teplotních závislostí.

Kromě měření dielektrické konstanty a ztrátového činitele jsou technologie porovnány taktéž za

pomoci elektronového mikroskopu.

S praktickou částí je dále úzce spjata část ekonomická, v níž jsou technologie – Spark Plasma

Sintering (SPS) a plazmové stříkání porovnávány z hlediska ekonomických aspektů.
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1 Polarizace dielektrika

Polarizace je proces, při kterém dochází k vychýlení vázaných nosičů elektrického náboje

z rovnovážné polohy, za účasti elektrického pole [1]. Pro pochopení celého procesu je nutné rozumět

jednak mikroskopickému pohledu, jenž představuje teoretický popis problematiky na úrovni atomové

struktury látek. Také však je nutné pochopit makroskopický pohled, ten reprezentuje celkovou

polarizaci dielektrika, bez toho aby nás více zajímala vnitřní stavba atomů a molekul [2].

1.1 Mikroskopický a makroskopický pohled na polarizaci dielektrika

V případě nepolárních látek dochází ke vzniku indukovaných elektrických dipólů, v důsledku

působení elektrického pole na daný materiál. Z hlediska atomové struktury látky, dochází ke

vzájemnému vychýlení kladného a záporného náboje [3]. Pro mikroskopický popis je význačným

aspektem dipólový moment 𝑝 – ten je definován jako

𝑝 = 𝑄. 𝑑 [𝐶. 𝑚] (1)

kde Q představuje elektrický náboj a 𝑑 vzdálenost, o kterou se vůči sobě elektrické náboje posunuly

v určitém směru. Vzhledem ke skutečnosti, že ovšem není reálné spočítat jednotlivé dipóly v daném

materiálu, tak nás více zajímá makroskopický pohled a tudíž polarizace dielektrika 𝑃⃗⃗. Polarizace je

charakterizována jako suma všech dipólových momentů, natočených v jednom směru, vztažených na

velmi malý objem V, je reprezentována vztahem

𝑃⃗⃗ = lim𝑉→0
∑ 𝑝⃗

𝑉
[𝐶. 𝑚−2] (2)

Polarizace 𝑃⃗⃗, stejně jako elektrická indukce 𝐷⃗⃗⃗, je zprostředkována vázanými nosiči náboje. Jinými

slovy, po připojení napětí do obvodu, ve kterém se nachází deskový kondenzátor

vyplněný dielektrickým materiálem, dojde ke vzniku elektrického pole [3]. Obě veličiny jsou tudíž

spjaté s intenzitou elektrického pole 𝐸⃗⃗, pro polarizaci platí

𝑃⃗⃗ = 𝜒. 𝜀0. 𝐸⃗⃗ [𝐶. 𝑚−2] (3)

kde 𝜀0 je permitivita vakua 8,854.10
-12

F.m
-1

a χ představuje bezrozměrnou veličinu, zvanou

elektrická susceptibilita.
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Pro elektrickou indukci platí

𝐷⃗⃗⃗ = 𝐸⃗⃗. 𝜀0 + 𝑃⃗⃗ [𝐶. 𝑚−2] (4)

Zároveň koeficient polarizace neboli elektrická susceptibilita je dána

𝜒 + 1 = 𝜀𝑟 [−] (5)

Za těchto předpokladů jsme schopni získat jednu z nejpodstatnějších makroskopických konstant

popisujících dielektrikum - relativní permitivitu, také nazývanou jako dielektrickou konstantu.

Deskové kondenzátory jsou typickým prvkem pro užití dielektrik, potom lze 𝜀𝑟 chápat jako schopnost,

vázat elektrostatickými silami volné nosiče náboje na elektrodách kondenzátoru [3]. Také proto je

relativní permitivita nejčastěji popisována rovnicí

𝜀𝑟 =
𝐶

𝐶0

[−] (6)

kde C je kapacita kondenzátoru s daným dielektrikem uvnitř a 𝐶0 je kapacita rozměrově totožného

vakuového kondenzátoru.

Před jednotlivými polarizačními procesy, je ještě nutné popsat velmi podstatnou rovnici používanou

pro popis dielektrických, respektive feroelektrických materiálů. Jedná se o komplexní relativní

permitivitu, ta je definována jako

𝜀∗ = 𝜀′ − 𝑗𝜀′′ [−] (7)

kde reálná složka představuje relativní permitivitu 𝜀𝑟 a imaginární část charakterizuje dielektrické

ztráty, respektive ztrátové číslo.

V každém dielektriku, vznikají při vložení materiálu do střídavého elektrického pole ztráty a ty jsou

reprezentovány ztrátovým činitelem tg δ. V ideálním kondenzátoru proud časově předbíhá napětí o

90°, v takovém to případě, by se jednalo o bezeztrátové dielektrikum. V reálném dielektriku, se však

proud vždy zpožďuje za ideální hodnotou proudu a právě hodnota, chybějící do 90° představuje úhel δ

[4]. Ztrátový činitel tg δ je popsán rovnicí

𝑡𝑔 𝛿 =
𝜀′′

𝜀′ [−] (8)

Pro výpočet tg δ, bývá dielektrikum nahrazeno paralelní nebo sériovou RC kombinací, ze které lze

následně ztrátový činitel vypočítat. Paralelní či sériová kombinace se volí v závislosti na

předpokládaných parametrech dielektrika [5].
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Reálný kondenzátor mající konečnou velikost elektrického odporu, bývá obvykle nahrazen kombinací

paralelní. Ztrátový činitel je poté vyjádřen jako podíl proudu tekoucího rezistorem a proudu

protékajícího paralelní větví (Maxwellův posuvný proud), tudíž kondenzátorem. Oba proudy jsou dále

vyjádřeny pomocí Ohmova zákona [9].

Na celkových ztrátách v dielektriku se kromě vodivostních ztrát realizovaných volnými nosiči náboje,

které se vyskytují ve všech materiálech, jimiž prochází elektrický proud, též známé jako Jouleovy

ztráty, mohou významně podílet také ztráty polarizační. Polarizační ztráty závisí na vnitřní struktuře


[…]


zbytku využije všechen použitý materiál. Ačkoli se tedy technologie SPS jeví jako dražší a to

potvrzuje také model mezních nákladů, praktická část naznačuje, že výrobky vytvořené touto

technologií dosahují lepších parametrů.
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Za předpokladu, že by oba výrobky byly prodávány za stejnou cenu, byla by výroba keramických

materiálů výhodnější, pokud by se užívala především metoda WSP, neboť by zisk byl větší o množinu

vybarvenou světle fialovou barvou - obr. 31. Z pohledu právnické osoby by tudíž do grafu také patřila

cena výrobku, přičemž průsečík právě zmíněné ceny a mezních nákladů by představoval největší

možný zisk. Dále od tohoto význačného bodu by již docházelo ke ztrátě.

Závěrem je dobré zmínit, že metodou SPS ovšem můžeme vytvářet kusy předem definovaných tvarů,

bez nutnosti dalšího obrobení. Naopak metodou plazmového stříkání lze nanášet vrstvy větších

tlouštěk.
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6 Závěr

V rámci bakalářské práce byly porovnány parametry feroelektrických keramik v závislosti na

odlišných výrobních technologiích. Z praktické části vyplývá skutečnost, že vzorek SPS, vyrobený

při 950°C dosahuje nejlepších parametrů. Užití vyšší teploty je s ohledem na vzorek SPS - 1200°C,

80MPa již nežádoucí, neboť dochází k ovlivnění krystalové struktury nežádoucím uhlíkem,

uvolněným z grafitové objímky. Vzorek SPS-1200 vykazuje silně ovlivněné parametry Maxwell-

Wagnerovou polarizací, jenž znemožňuje praktické využití tohoto vzorku.

Vzorek vytvořený konvenčním slinutím dosahuje dobrých parametrů, znatelný rozdíl je však

v hustotě zrn, která snižuje výslednou permitivitu. Zároveň je patrné ovlivnění naměřených hodnot

výslednými stechiometrickými koeficienty – z výsledků plyne, že aplikací více stupňového slinování

došlo k uvolnění atomů kyslíku z krystalové mřížky, což je příčinou vyššího ztrátového činitele a

snížení relativní permitivity.

Užití inertního plynu v procesu plazmového stříkání potvrzuje nepřítomnost nečistot ve vzorku

vytvořeném touto technologií. Vzorek je ovšem velmi porézní a to v konečném důsledku značně

ovlivňuje relativní permitivitu, která dosahuje v tomto případě nízkých hodnot, v porovnání se

zbývajícími vzorky.

Komerční vzorek dosahuje kvalitních parametrů, i přes poměrně vysoký podíl atomů uhlíku.

Vzhledem ke grafickému vyhodnocení tohoto vzorku, lze potvrdit přítomnost posouvače, nejspíše

stroncia, do oblasti nižších, tj. pokojových teplot.

Porovnání ekonomické náročnosti výroby, poukazuje na nákladnější výrobu SPS vzorků. Při uvážení

výsledné kvality se však zdá být lepší variantou. Technologie WSP, ačkoli nedosáhla tak kvalitních

hodnot, je ekonomicky šetrnější a lze jí vytvořit mnohem větší množství vzorků v kratším časovém

intervalu. Na závěr je však nutné podotknout, že tyto výrobní technologie si vzájemně nekonkurují.

Nelze tedy jednoznačně říci, která varianta je z ekonomického hlediska lepší, neb každá má své

přednosti a záleží tak na prioritách odběratelů.

V rámci navazující magisterské práce bych rád navázal na tuto práci a proměřil BTO v širším

teplotním rozsahu, případně se podíval na problematiku stárnutí keramických materiálů, závislost

stechiometrických koeficientů na výrobní teplotě, nebo na piezoelektrický koeficient d33.
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Použité symboly

Fyzikální veličiny:

𝑝 [C. m] dipólový moment

Q [C] elektrický náboj

𝑑 [m] vzdálenost vychýlení nábojů

𝑃⃗⃗ [C. m
-2

] polarizace

V [m
3
] jednotkový objem

χ [-] elektrická susceptibilita

𝜀0 [F. m
-1

] permitivita vakua

𝐸⃗⃗ [V. m
-1

] intenzita elektrického pole

𝐷⃗⃗⃗ [C. m
-2

] elektrická indukce

𝜀𝑟 [-] relativní permitivita

C [F] kapacita měřeného vzorku

𝐶0 [F] kapacita vakuového kondenzátoru

𝜀∗ [-] komplexní permitivita

𝜀′ [-] relativní permitivita

𝜀′′ [-] ztrátové číslo

𝜀 [F. m
-1

] permitivita

tg δ [-] ztrátový činitel

𝜎1,2 [S.m
-1

] konduktivita, také měrná elektrická vodivost

ℎ1,2 [m] tloušťka materiálu

𝜏1,2 [s] časové konstanty RC obvodů

𝜏 [s] relaxační doba dielektrika

ω [s
-1

] úhlová frekvence

Z [Ω] impedance

𝜌 [Ω.m] objemová rezistivita

𝜌𝑝 [Ω] povrchová rezistivita

R [Ω] izolační odpor

S [m
2
] plocha elektrod

l [m] obvod měřicí elektrody

t [m] vzdálenost mezi měřicí a ochrannou elektrodou

𝐶𝑘𝑤 [K] Curie-Weissova konstanta

T [K] teplota

𝑇𝐶 [K] Curieova teplota

W [J.m
-3

] ztráty za jeden polarizační cyklus
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d [-] piezoelektrická konstanta

𝑝𝑥 [-] pyroelektrický koeficient

𝐹⃗ [N] vektor síly

f [Hz] frekvence

𝜗 [°C] teplota

p [m] průměr

Ekonomické veličiny:

MC [Kč] mezní náklady

TC [Kč] celkové náklady

Q [ks] počet vyrobených kusů