Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Hudec Tomáš

Název práce: Dielektrická spektroskopie feroelektrických keramik

Jméno vedoucího práce: Ing. Josef Sedláček, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce se zabývá porovnáním základních fyzikálních parametrů a posouzením ekonomické náročnosti dvou odlišných technologií přípravy vzorků barium titanátu (BTO). V práci lze nahodile nalézt několik "neobratných" formulací, které jsou následně v dalším textu doplněny a vysvětleny. Uvedené skutečnosti nepovažuji z hlediska celkového hodnocení bakalářské práce za významné.

Otázky k obhajobě práce:

V práci je použit termín "fázový přechod" v souvislosti s chováním BaTiO₃ v oblasti nad a pod Curieovou teplotou. Vysvětlete o jakou fázovou transformaci se jedná.

Porovnejte výhody a nevýhody metod plasmového stříkání a Spark Plasma Sintering.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 11.6.2018

podpis vedoucího práce